2

	[bookmark: _GoBack]НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	3 ноября 2023 г.
	№
	147

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 августа 2020 г. № 76

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в статистический классификатор СК 33.004-2020 «Товары розничной торговли», утвержденный постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 августа 2020 г. № 76, следующие изменения:
в таблице 1:
позицию 47.2 изложить в следующей редакции:
	«47.2
	Пищевые продукты, напитки и табачные изделия»;

позицию 47.22.11 изложить в следующей редакции:
	«47.22.11
	Мясо, включая мясо домашней птицы и дичи, и субпродукты пищевые»;

после позиции 47.25.11.500 дополнить таблицу позицией следующего содержания:
	«47.25.11.600
	Слабоалкогольные напитки»;

позицию 47.25.11.900 изложить в следующей редакции:
	«47.25.11.900
	Алкогольные напитки прочие»;

позицию 47.25.12.200 изложить в следующей редакции:
	«47.25.12.200
	Минеральная и питьевая вода в бутылках»;

позицию 47.29.11.110 изложить в следующей редакции:
	«47.29.11.110
	Молоко и сливки»;

после позиции 47.29.11.110 дополнить таблицу позициями следующего содержания:
	«47.29.11.111
	Молоко

	47.29.11.112
	Сливки»;

позицию 47.30 изложить в следующей редакции:
	«47.30
	Моторное топливо и сопутствующие средства»;

позицию 47.52.16.510 изложить в следующей редакции:
	«47.52.16.510
	Плитки керамические»;

позицию 47.73.10.100 изложить в следующей редакции:
	«47.73.10.100
	Лекарственные средства для лечения людей»;

позицию 47.73.10.200 изложить в следующей редакции:
	«47.73.10.200
	Ветеринарные лекарственные препараты»;

позицию 47.73.10.900 изложить в следующей редакции:
	«47.73.10.900
	Прочие фармацевтические товары»;

позицию 47.76.11 изложить в следующей редакции:
	«47.76.11
	Цветы, прочие растения, семена и удобрения»;

после позиции 47.76.11 дополнить таблицу позициями следующего содержания:
	«47.76.11.400
	Удобрения и средства защиты растений

	47.76.11.410*
	Удобрения

	47.76.11.411*
	Удобрения минеральные

	47.76.11.412*
	Прочие удобрения

	47.76.11.420*
	Средства защиты растений

	47.76.11.800*
	Цветы, прочие растения и растительные материалы, семена»;

в таблице 3:
позицию 02.1.1 изложить в следующей редакции:
	«02.1.1
	Спиртные напитки
	47.25.11.200; 47.25.11.300; 47.25.11.500; 47.25.11.900»;

позицию 02.1.9 изложить в следующей редакции:
	«02.1.9
	Прочие алкогольные напитки
	47.25.11.600»;

в приложении к этому статистическому классификатору:
часть третью пункта 19 после слова «рулеты» дополнить словом «бисквитные»;
пункт 20 дополнить частью следующего содержания:
«Батончики типа «мюсли» глазированные.»;
часть вторую пункта 24 после слова «Вина» дополнить словом «виноградные»;
часть вторую пункта 26 изложить в следующей редакции:
«Коньяк, арманьяк, дивины, бренди (писко), виноградная водка (граппа), коньячные напитки и другие спиртовые напитки из выжимок винограда и (или) дистиллированного виноградного вина с добавлением этилового ректификованного спирта.»;
часть вторую пункта 28 изложить в следующей редакции:
«Ликеры и изделия ликеро-водочные:
ликеры (крепкие, десертные, эмульсионные), кремы, наливки;
аперитивы, бальзамы, пунши, настойки (сладкие, полусладкие, горькие), коктейли ликеро-водочные;
джин, настойка можжевеловая, напитки десертные.»;
часть первую пункта 29 изложить в следующей редакции:
«29. Слабоалкогольные напитки (код 47.25.11.600)»;
дополнить приложение пунктом 291 следующего содержания:
«291. Алкогольные напитки прочие (код 47.25.11.900).
Прочие алкогольные напитки:
виски и прочие спиртные напитки, полученные в результате дистилляции перебродившего сусла из зерна злаков (ячменя, ржи, пшеницы, кукурузы и тому подобное);
саке, ром, таффия, арак;
напитки анисовые, ракия, напитки спиртные из сорго, напитки спиртные из агавы (например, текила), напитки из корней (например, спиртные напитки из горечавки);
кальвадос и напитки спиртные, полученные дистилляцией из фруктов;
абсенты;
прочие напитки спиртные крепкие, изготовленные путем смешивания этилового ректификованного спирта из пищевого сырья и (или) продуктов дистилляции (зерна, фруктов, винограда, меда и другого), и (или) других пищевых ингредиентов.»;
в части первой пункта 31 слово «вода» заменить словами «и питьевая вода в бутылках»;
часть третью пункта 34 после слова «Сиропы» дополнить словами «(для питья, кофе и коктейлей)»;
часть вторую пункта 35 дополнить предложением следующего содержания: «Нагреваемый табак в стиках.»;
часть первую пункта 36 изложить в следующей редакции:
«36. Молоко (код 47.29.11.111)»;
дополнить приложение пунктом 361 следующего содержания:
«361. Сливки (код 47.29.11.112).
Сливки несгущенные и неподслащенные, порционные и для взбивания; сливки взбитые.
Сливки сухие.
Сливки для детского питания.»;
пункт 39 дополнить частью следующего содержания:
«Сыры творожные с различными наполнителями, сыры творожные ломтиками для бутербродов.»;
в пункте 41:
части вторую, третью и седьмую исключить;
в части девятой слова «Сливки и продукты» заменить словом «Продукты»;
пункт 44 дополнить частью следующего содержания:
«Чай для детского питания.»;
абзац восьмой части второй пункта 52 изложить в следующей редакции:
«печенье детское, макароны, снеки, фруктовые батончики, предназначенные для детского питания, питание детское прочее.»;
в пункте 66:
часть шестую дополнить словами «для пропитки кондитерских изделий»;
часть девятую дополнить словами «, сахарная вата»;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«Сырный продукт.»;
из части двадцать седьмой пункта 78 слова «строительная линейка,» исключить;
в пункте 79:
из части второй слова «шпатлевки для малярных работ,» исключить;
часть третью исключить;
в пункте 82:
часть четвертую изложить в следующей редакции:
«Умывальники, раковины, пьедесталы под умывальник, унитазы, писсуары, биде, бачки смывные, мойки, рукомойники, комплектующие к ним.»;
после части четвертой дополнить пункт частью следующего содержания:
«Кронштейны для умывальников и моек, сиденья для унитазов.»;
в части первой пункта 89 слова «Плитка керамическая» заменить словами «Плитки керамические»;
часть одиннадцатую пункта 91 после слов «(шпаклевки) строительные» дополнить словами «, включая автомобильные»;
в части третьей пункта 94 слова «и коврики не из текстиля, коврики, циновки,» заменить словами «не из текстиля, циновки, коврики, в том числе»;
пункт 95 изложить в следующей редакции:
«95. Ковры и изделия ковровые (код 47.53.12.300).
Ковры:
узелковые ковры;
ковры вильтон и аналогичные им ковры, которые имеют прочную тяжелую грунтовую ткань, покрытую ворсом или имеющую петлистую поверхность;
аксминстерские ковры, ковры синель, плоские тканые ковры без петель и ворса (киддерминстерские («бельгийские») ковры), тонкие домашние ковры;
килим, сумах, кермани и аналогичные ковры ручной работы;
тафтинговые (иглопрошивные) ковры.
Другие текстильные напольные изделия, в которых текстильные материалы служат лицевой поверхностью изделия при его использовании, в виде готовых изделий (то есть выполненные по размеру, подшитые,
с подкладкой, бахромой, сшитые из отдельных частей и тому подобное) или в форме дорожек для комнат, коридоров, проходов или лестниц в кусках длиной, подходящих для разрезки и обработки. Эти изделия также могут быть пропитаны (например, латексом) или укреплены подкладкой из тканей или нетканых полотен либо пористой резиной или пластмассой.
Ковры, иные изделия ковровые и дорожки из шерсти, химических и прочих волокон.»;
пункт 96 дополнить частью следующего содержания:
«Запасные части к технике бытовой крупной.»;
в пункте 134:
часть первую после слова «Цветы,» дополнить словом «прочие»;
часть четырнадцатую изложить в следующей редакции:
«Удобрения минеральные: простые и комплексные минеральные (неорганические) удобрения, содержащие в своем составе один или более основных питательных элементов (азот, фосфор, калий)
с микроэлементами (марганец, бор, медь, цинк, молибден, йод, кобальт) и без них; с макроэлементами (кальций, магний, железо, натрий, сера) и без них; микроудобрения; в твердом (порошковидные, гранулированные, кристаллические) или жидком (раствор, суспензия) агрегатном состоянии.»;
после части четырнадцатой дополнить пункт частями следующего содержания:
«Удобрения органические: удобрения, содержащие в своем составе органические компоненты, продукты животного происхождения и жизнедеятельности живых организмов (навоз, помет, перегной, костную муку, ил, торф, золу, гуминовые кислоты, биогумус и прочее).
Удобрения органоминеральные: гуминовые удобрения, состоящие из органического вещества и связанных с ним химически или адсорбционно-минеральных соединений (гумофос, гумофоска, торфоаммиачные удобрения (ТАУ), торфоминерально-аммиачные удобрения (ТМАУ), гуматы натрия и аммония и тому подобное).
Удобрения микробиологические и бактериальные: препараты, содержащие высокоактивные микроорганизмы (микробы, бактерии).»;
после части пятнадцатой дополнить пункт частью следующего содержания:
«Средства для защиты растений от болезней (фунгициды и тому подобное), от насекомых-вредителей (инсектициды и тому подобное); средства для борьбы с сорняками.»;
в части шестнадцатой:
первое предложение исключить;
слово «фунгициды,» исключить;
в части второй пункта 143:
абзац третий после слова «работы» дополнить словами «(сварочные аппараты и тому подобное)»;
из абзаца четвертого слова «сварочные аппараты,» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 27 февраля 2024 г.

Председатель	И.В.Медведева